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  ×   تقويم مهر  ×    ×  فاطمه كرماني ×     

هفتة دفاع مقدس
ظهر سی ویکم شــهریور 1359، نیروهای بعثي عراق به 
فرماندهی صدام حســین به مرزهای هوایي و سپس 
زمیني کشــورمان یورش آوردند. صدام حســین که ادعا 
می کرد بعد از ســه روز تمام مناطق غربی ایران را تصرف 
می کند و برای تســخیر تهران راهی پایتخت می شود، با 
ایستادگی جدی ارتش، سپاه و بسیج مردمی ایران روبه رو 
شــد. مردم خرمشهر که در روزهای آغازین هنوز مهمات 
و ســلاح کافی نداشــتند، با اتکا بر نیروی ایمان به خدا، 
راهنمایی گرفتن از دســتورات امام خمینی)ره( و روحیة 
میهن دوستی خود، بیش از سي و پنج روز شهرشان را از 

سقوط و تسخیرشدن در امان نگه  داشتند.
زنــان و مردان، پیرها و جوان ها، و هر کس با هر آنچه در 
توان داشت، برای آزادی و سربلندی کشور ایثار کردند و 
رشادت نشان دادند. پیرزنی که تنها دارایی اش یک انگشتر 
بود، آن را برای تأمین مخارج جبهه اهدا کرد. خانواده  ای 
که تمام پسرانش شهید شدند و دخترشان به عنوان پرستار 
در بیمارستان های صحرایی مجروحان را درمان می کردند. 
رزمندگانی که ماه ها به مرخصی نمی رفتند و در خط مقدم 
می مانند. این ها تنها گوشه ای از دلاوری های مردم ایران در 
راه سرافرازی ایران و حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی 

بود.
در تقویم رســمی کشــور، برای زنده نگه داشتن یاد دفاع 
مقدس و تشــکر از رزمندگان، آزادگان و خانوادة معظم 
شهدا، از سي ویكم شهریور تا ششم مهر به نام هفتة دفاع 

مقدس نام گذاری شده است.

31 شهریور تا 6 مهر

رحلت حضرت محمد)ص( 
و شهادت امام حسن مجتبی)ع(

تاریخ بیست و هشتم صفر برای مسلمانان و شیعیان تاریخ 
آشنایی است. پیامبر اسلام)ص( در سال عام الفیل متولد 
شدند. ایشان که در سن کودکی پدر و مادر گران قدر خود 
را از دست دادند، تحت سرپرستی عمویشان، عبدالمطلب، 
رشــد یافتند و به جوانی و برومندی رســیدند. حضرت 
محمد)ص( در 25 سالگی با بانوی بزرگوار اسلام، حضرت 
خديجه)س(، ازدواج کردند. حاصل این ازدواج، حضرت 

فاطمه)س( بودند.
حضرت محمد)ص( زمانی که 63 سال داشتند و به تازگی 
از مراسم حج باز می گشتند، دچار بیماری  شدند. ایشان 
در روز 28 صفر سال 11 هجری قمري در شهر مدینه به 

ملکوت اعلي پیوستند .
نوة بزرگوار پیامبر)ص(، امام حســن مجتبی)ع( نیز، 
دومین امام شــیعیان بودند که هم خودشان و هم پدر و 
مادرشــان جزو معصومان بودند. طبق روایاتی که به طور 
نقل به نقل به ما رسیده اند، امام حسن)ع( از نظر رفتار و 
خلق و ظاهر شــباهت زیادی به پیامبر)ص( داشته است. 
ایشان به صبر و بردباری معروف بوده است و با دشمنان و 

اهانت کنندگان نیز برخوردی بزرگوارانه داشته است.
امام حســن)ع( 28 صفر سال 50 هجری قمری با توطئة 
معاویه و دادن زهر به شهادت رسیده و آرامگاه ایشان در 

قبرستان بقیع است.
پیامبر اکرم می فرمايند: »عبادت هفتاد جزء است 
و بالاترين و بزرگ ترين جزء آن کسب حلال است« 

)بحارالانوار، ج 74: 140(.

3 مهر

امام حسن مجتبي)ع( را 
بشناسيم.

روايت زندگي امام رضا)ع(

شهادت امام رضا)ع(
امام علی بن موسی جعفر)ع( روز 11 ذی القعدة 148 
هجری قمری متولد شــدند. دورة کودکی ایشان در شهر 
مدینه گذشت. ایشان به بزرگي و مهربانی شهرت داشتند 
و لقبشان »رضا« بود. امام رضا)ع( در سال 183 به امامت 
رسیدند. دورة امامت ایشان در زمان خلافت عباسیان بود. 
پس از مرگ هارون الرشید و فرزند نخستش امین، مأمون 
به خلافت رســید. او که برای جلب حمایت شیعیان باید 
امــام رضا)ع( را نزد خود نگه  می داشــت، با جبر و اجبار، 
امام)ع( را ولیعهد خود قرار داد و ایشان را بدون رضایتشان 

از مدینه به خراسان آورد.
سرانجام، مأمون عباســی، امام رضا)ع( را در آخرین روز 
ماه صفر، با خوراندن انگور زهرآلود به ایشــان، به شهادت 

رساند.
امام رضــا)ع( می فرمايند: »هر کس اندوه مؤمنی 
را بزدايــد، خداوند در روز قیامــت غم از دلش 

می زدايد« )الکافی، ج 2: 200(.

3 مهر
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روز بزرگداشت حافظ
شــیرازی،  حافظ  محمد  خواجه شــمس الدين 
لســان الغیب، بدون شک یکی از بزرگ ترین شعراي زبان 
فارسی است که نمی توان آن ها را با پیشینیان و شاعران 

عصرهای بعد، تا به امروز، حتی مقایسه کرد.
حافــظ در عصر ایلخانیان می زیســت. به همین دلیل با 
شــاهان متعصب و ظالم برخورد داشت. همین موضوع، 
علاوه بر مباحث عرفانی، به اشعار او رنگ و بویی اجتماعی 

و سیاسی داده است.
لقب حافظ خواجه شــمس الدین شــد، زیــرا او به علوم 
قرآن تسلط داشت و ســوره ها را از حفظ می خواند و در 

شعرهایش از اصطلاحات و علوم قرآنی استفاده می کرد.
در روز 20 مهر دوســتداران حافظ و اســتادان برجستة 
ادبیات به آرامگاه او در حافظیة شــیراز می روند و محفلی 
برای حافظ خوانی و ســخنرانی هایی در این حوزه برگزار 

می کنند.

20 مهر

روز بزرگداشت مولانا
جلال الدين محمد بلخی، فرزند بهاءالدين ولد، عارف 
و اندیشــمند ایرانی بود. هنگامی که مولانا شش یا هفت 
سال بیشتر نداشــت و مغولان به بلخ حمله کرده بودند، 
همراه با خانواده از زادگاهش به قونیه ســفر کردند و در 
همان شهر ساکن شدند. مولانا به علت اینکه در خانواده ای 
از صوفیان رشد یافته بود و به واسطة پدر عارفش، از همان 
کودکی با عارفان بسیاری دیدار کرده بود، در سنین جوانی 
بــه جایگاه والایی میان عارفان رســید. مولانا تا پیش از 
آشــنایی با شمس شعر نمی سرود و علم خود را در حوزة 
تصوف را برای شاگردانش تقریر می کرد و شاگردان علوم 
را تحریر می کردند. اما بعد از آشنایی با بزرگ ترین استاد 
خــود، شمس تبريزی، دچار تغییر حالات و افکار شد و 
دانش تازة خود در زمینة عرفان را با اســتفاده از شــعر و 
قالب مثنوی، در دو اثر فارسی به نام های »مثنوی معنوی 
ـ هفت دفتر« و »دیوان شــمس«، که به احترام و یادبود 
شــمس تبریزی نامش را دیوان شمس گذاشت، برجای 

گذاشت.
روز هشتم مهرماه به مناسبت گرامیداشت مقام والای این 
شاعرِ عارف به نام روز بزرگداشت مولوی ثبت شده است.

8 مهر

روز هم بستگی با کودکان و نوجوانان فلسطینی
نهم مهر1379، تصویر پســربچه ای که به شــدت ترســیده بود و 
سعی می کرد پشت پدر خود پنهان شود، در شبکه های تلویزیوني 
جهان پخش شــد. این پســربچه و پدرش 45 دقیقه در معرض 
حملة اشــغالگران صهیونیســت بودند. بعد از این یورش ظالمانه، 
پســر که نامش محمدالدوره بود، به شــهادت رســید و پدرش 
به شدت زخمی شــد. این فاجعه رذالت و خباثت نیروهای غاصب 
صهیونیســتي و مظلومیت فلسطینیان را بیش از پیش به نمایش 
گذاشت و احساسات جهانیان را جریحه دار کرد. قلب مسلمانان را 
هم که هم دینان خود را در شرایط ظالمانه و غیرانسانی می دیدند، 
به درد آورد. پس از شهادت محمدالدوره، شورای انقلاب فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایران روز نهم مهر را به نام روز هم بســتگی با 
کودکان و نوجوانان فلسطینی نام گذاری کرد تا نمادی برای صدای 

مظلومان جهان باشد.

9 مهر
سخنراني رهبر معظم 

انقلاب دربارة امام حسن 
عسكري)ع(

شهادت امام حسن عسکری)ع( 
امام حسن عســکری)ع( متولد 8 ربیع الثاني سال 232 
در شــهر مدینه، یازدهمین امام شیعیان بودند. ایشان به 
مدت شش سال راهنما و پیشوای شیعیان بودند. حاکمان 
بنی عباس امام  حسن عسکری)ع( را به اقامت اجباری در 
ســامرا واداشــتند. این امام بزرگوار بخش زیادی از دورة 

حیات خود را در زندان و تحت ظلم عباسیان گذراند.
 امام حسن عســکری)ع( در 8 ربیع الاول 260 قمری در
28 سالگی در شهر سامرا به شهادت رسیدند. حرم ایشان 
کنار پدر بزرگوار ایشان، امام هادی)ع(، قرار دارد. زیارتگاه 

این دو امام به »حرم عسکریین« معروف است.
پس از به شهادت رســیدن امام حسن عسکری)ع(، امام 
محمدبن حســن)ع(، ملقب به امام مهدی)ع(، که در 
دورة حاضر ایشــان را با عنوان امام زمان)ع(، آخرین امام 
و منجی می شناسیم، به امامت رسیدند. امام زمان)ع( که 
هنگام به امامت رسیدن پنج ساله بودند، به خواست خداوند 
برای اینکه جانشــان در امان بماند و از ظلم دشــمنان 
مصون باشــند، از نظرها غایب شدند. حضرت مهدی)ع( 
در دورة غیبت صغرا از طریق چهار نایب پیام های خود را 
به شیعیان می رساندند. ایشان در سال 329 هجری قمری 

غیبت کبرا را آغاز کردند.
امام زمان)ع( می فرمايند: »برای تعجیل فَرَج زياد 
دعا کنید، زيرا همین دعاکردن، فَرَج و گشــايش 

شماست« )بحارالانوار، ج 52: ۹2(.

13 مهر

محمد الدوره كيست؟


